id est

E 2

cum

cum Aëlegatis ejus Sm: Rm: Majestatem Sveciæ præterita æstate adiisset, cum castra in Selandia, Danorum insula, haberet, non modo factam hanc exscensionem non reprehendit, sed ne verbo quidem ingratham fuisse Czaro indicavit. Ratiocinatio autem talis est, ut non ab homine sano, sed ab eo, qui rationis atque omnis humanitatis expers sit, protecta esse videatur. Quam enim inconsultæ est cupiditatis, quam plenum insolentiæ, Jus & arbitrium sibi in illum vindicare, qui summo in imperio constitutus, liberam habet voluntatem, nec cuiquam mortalium subjectus, Deo soli reddendam credit factorum suorum rationem? Acta Danorum Regis rescindere Moscvs audet, inque dubium vocat, an fas esset illi controversiam, quæ cum Duce Holsatiæ erat, per amicam potius compositionem, quam incertum armorum discrimen tollere. Sed metu, inquit, & vi coactus est in ea consentire, quæ alioquin maxime averfaretur. Quod si esset, quid hoc ad alterum? Siquidem is, qui sui Juris est, amplexus illa sit, quæ suis rebus proficua, nec alteri injuriosa esse judicasset: & quæ amplexus esset, tueri postea, & rata habere pergat. At neque coactus est Rex Daniæ rem in discrimen adducere. Sponte arma sumpsit, ea mente ab initio, ut ferro causam disceptaret: deposuit illa, postquam Martis aleam ancipitem judicavit, tutius autem viâ Juris transigere. An suo arbitrato agere Rex Daniæ hic non potuit? Aut regnum suum in clientelam Moscvs tradidit, ut adeorum nutum voluntatemque sese componere deberet? Sed, uti liquet, non tantum extra oleas vagatur, cum libertatem alienam persequitur; sed etiam intolerabilem impotentis animi factum prodit, cum controversiam maximo summorum Orbis Christiani Principum studio ac labore sopitam, exagitare sustinet Moscvs. Quin cæcam libidinem in propatulo ponit, cum, acquiescente illo, cujus res potissimum agitur, bellum eo nomine se dicat suscepisse. Jam vero ex fœdere, quod ipsi cum Dano intercedit, quæ necessitatem ostendet sibi esse impositam, aut Jus natum ad arma Svecis inferenda? Ut auxilio contra hostes veniat, tendere illud fœdus non negabit. At cum hostium loco, neque tum, cum controversia Holsatica erat, Svecos haberet Rex Daniæ, atque jam, ut antea, iis utatur amicis; neque hi rursus Regem Daniæ hostem judicarent, aut alias partes in Cimbrico negotio sibi sumerent unquam, quam Rex Britanniæ, quam Batavi, quibuscum una pacti Altenoensis sponfionem susceperant: quam inepte hoc nomen immani suæ perfidiæ prætendat nemo est, qui non percipiat. Scilicet fœderum reverentia movebatur is, qui illa religioso etiam sacramento firmata polluere non veritus est: aut socii necessitatibus subvenire voluit, qui, quod ad ille in angustiis versari visus est, opem omnem subduxit: depulso dudum periculo cum illius non indiget, præsto est. Quasi cuiquam obscurum esse possit, Czarum non sua potius libidine, quam sociorum causâ in bellum hoc prorupisse: a quo illum metus Turcarum hætenus retinuerat.

Quemadmodum autem similtas illa, quæ Regi Sveciæ cum Danis erat, facile potuit aboleri; ita injurias, quas Rex Poloniæ obtulerat, altius in animum penetrasse, quo majori cum indignitate ac perfidia conjunctæ sunt, nemo paulo humanior demirabitur. Illum S: R: Majestas Sveciæ, ut amicum & propinquum, & super hæc propiori fœderis nexu sibi

jungendum, omni officiorum genere cumulaverat: aggressus ille est S<sup>m</sup>: R<sup>m</sup>: Majestatem, innocuam, & pactis fidentem, non justo bello, non legitimo modo, quo Reges ad arma procedere solent, sed dolis, & turpitudine. Florentissimam Provinciam expilavit, priusquam se inimicum professus est: castella interceptit: urbes oppugnavit: proditores fovere, cives ad seditionem illicere, cœlum terramque miscere non destitit, ut hostes undique in Svecos concitaret: Sparsis quaquaversum teterrimis calumniis, & societate nefaria cum malevolis inita, cum Svecis arctioris amicitiae spem quam maxime faciebat. Hunc igitur Juris Gentium violatorem, hostem & insidiatorem perniciosissimum, cum neque de injuriis remitteret, sed in proposito & nocendi animo pervicacius persisteret, cuiquam iniquius videbitur, post atrocissimas tot injurias, à Rege Sveciæ in gratiam non receptum esse, quam nunc à Czaro defendi atque protegi? Videlicet illum Svecis conciliare Moscusc voluit, quem à spe conatuque potiundæ Livoniæ depulsum erexit, & debilitatum spe auxilii in sententia confirmavit. Quis expulcherrima ista conspiratione restaret, cujus consiliis atque opibus in bello hoc inauspicatissimo uteretur Czarus, si hunc statorem, & columen rerum suarum unicum, ipsi subduxissent Sveci? Liquet enim iisdem consiliis innexum, jam diu pestem Svecis moliri: contractam esse societatem ea lege, ut, quamprimum à bello Turcico respiraret Moscus, in Svecos, quorû Provincias inter se partiti sunt, omnem vim effunderet: interea, quantum posset, ille bellum traheret. Sed risit ex alto DEUS temeritatem hominum; & impia fœdifragorum consilia disturbavit. Qui fiducia virium paulò ante ferox, magnam Sveciæ partem spe devoraverat, brevi ad mœnia Narvæ conflictu expertus est, quam parum impiis in numero copiarum auxilii sit: quantum vero exigua manus virtute, & causâ subnixâ valeat. Atque ita qui subita & improvisa irruptione Svecos prohibuit, ne injurias à Rege Poloniæ factas possent ulcisci, illum plagam, alterius perfidiæ debitam, tergo suo excepisse omnes jure meritoque existimabunt. At vero, cum tam arctam inter se coivissent societatem, ratio non apparet, quare indignetur hunc sibi socium esse relictum, quo per conciliationem cum Svecis erepto, doleret hodie superesse neminem, qui cum clades suas communicare posset. Quod igitur beneficium erat, injuriam nunc interpretari non debebat. Retineat pœnitentiæ socium, quem in bello incipiendo hortatorem consiliatoremque secutus est. Non invident Sveci hanc tantam ipsi cum Rege Poloniæ amicitiam, quam pat causa, similis perfidia, gemina temeritas arctissime conglutinavit. Quamquam, si hic quoque jurata fides plus apud Moscum valuisset, quam levitas & dominandi libido, à societate hac abstinuisset: cum æterno fœdere conventum est, ne Svecorum hostibus auxilium ferret. (X.)

Quæ præterea hoc scripto continentur, ad examen hic revocare non attinet. Impuram quandam iniquissimarum calumniarum esse faraginem, quibus S<sup>m</sup>: R<sup>m</sup>: Majestatem, Gentemque Svecicam in odium adducere, resque ab illa fortiter gestas maculâ adspargere, laborat compilator, nemo non intelligit, sed, ut opinari licet, frustra hic malevolentiam suam consumpsit. Quibus enim artibus famam, quam amplissimam esse ipse fatetur, comparassent Sveci, novit universus Orbis: nec magnopere cupit, ut facundiâ conviciatoris alicujus de ea re doceatur.

F.

Qui,

Qui, cum in Svecis alia deficerent, quæ dente carperet maledico, perpetuam armorum felicitatem, reique militaris studium, criminatur. Sed ut tractandi arma necessitatem illis imposuerunt aliorum injuriæ, qui conjurati toties in Svecicum nomen, extremam moliti sunt perniciem; ita fortunam à DEO concessam hæctenus, donec justitiæ ac virtuti student, propitiam fore sibi pollicentur. Longa armorum quies, quâ jam usi sunt, docebit non minus illaceffitos pacem sequi, quam ad arma prompti sunt, cum provocantur. Itaque gloriam virtute partam, virtute in posterum tuebuntur: nec ab hac perenni contestataque majorum integritate degenerabunt, quam ad posteros puram immaculatamque propagare, DEO propitio, cogitant. Qui vero Svecorum vires accisurum se tam insolenter crepat, non reputat, quam multi sua amiserint, dum aliena sectantur.

Non obscure autem innuit vitiligator, quo hæc valeant convicia, & quasi forex suo se indicio tandem prodit. Careliam, Ingriamque, quas veteres & indubias Moscorum Provincias appellat, cum intestinis dissidiis, centum circiter ab hinc annis, Moscovia laboraret, Svecorum armis occupatas esse; eas hoc bello repetendas. Hanc igitur genuinam hujus belli causam esse non dissimulat: reliqua, quæ ne minimam quidem justæ imaginem habent, obtentui sumta. De his enim Provinciis invadendis, ut portu aliquo maris Balthici potiretur, minas crebro jactasse Czarum constat: & certos populos, quod testibus locupletibus compertum est, ante triennium, cum illos adisset, immunitate vectigalium & magnis pollicitationibus, in partes jam tunc sollicitasse. Quod cum animo suo fixum destinatumque haberet, Sveci experiri debebant, quam leve innocentiae præsidium sit, ubi libido, viribus instructa, dominatur; atque hanc subire tempestatem, quam non innocentia sua, non ulla indutriâ declinassent. Neque enim solcite belli causam quærenti defuturum unquam esset, quod speciose argui posset. Quanquam vero harum regionum non est controversa possessio, in quam Sveci non tam gladio inducti tunc erant, quam jure postliminii & pactis solennibus redierant; tamen ut illi, quibus veterum actorum cognitio fortasse minus obvia est, liquido intelligant, quam juste ac legitime a Svecis illæ teneantur, quam vero improba Mosci cupiditas, & iniquitatis plena sit, non ab re fuerit paulo altius quædam repetere. Ac primum illud a vero longissime abhorret; quod antiquitus Mosci regni fuisse has Provincias tradit. Cum enim ex annalibus Moscorum domesticis, tum exterorum, qui veteris ævi monumenta composuerant, clarissime patet & nomen & regnum Moscicum obscurum antea & Orbi inauditum, quadringentis ab hinc annis, demum emerfisse: tunc quoque per angustis finibus inclusum, Scythis seu Tataris tributa pependisse, donec circa finem seculi decimi quinti a nato Salvatore, Johannes Basilides, avus tyranni ejusdem nominis, excusso jugo, non tantum in libertatem se asseruit, sed etiam vicinos Russiæ populos, longe nobiliores Moscis potentioresque, tunc autem inter se discordantes, majori fraude, quam virtute, paulatim suæ subjecit potestati. Cum Novogardiam, validam tunc & amplam civitatem prodicione quorundam cepisset, asportatis veteribus incolis, horridam feramque gentem suam in eorum sedibus collocavit, primusque Moscorum in Careliam fines Imperii protulit. Itaque ante illud tempus nihil juris in has Provincias fuisse

Mo-

Mosco certum est : sed quas postea eadem, quâ finitima quæque, ferocia invadere cœpit, causam interponens, partem earum ad Novogardenes olim pertinuisse. Svionum in illas jus ac imperium omnem tere hominum memoriam excedit. Nam ut vetustiora non attingamus, seculo post natum Christum nono, cunctis regionibus, quas sinus Finnicus interluit, Imperitasse Sviones testatur historia Scandica : atque, ut domitas in officio continerent, & barbaras simul nationes a mari Balthico, quod piraticis lembis infestabant, arcerent, constitutos habuisse in intimo hujus maris recessu fiduciarios quosdam sui sanguinis Regulos, qui a prima sede, quam in insulis litori vicinioribus habuerant, Holmgardici priscis annalibus appellantur. Unde nomine in proximam continentem, eorumque ditioni adjectam, propagato, Holmgardia dicebatur totus ille tractus, qui Careliam, Ingriam & Æstia partem hodie complectitur. Florentibus horum rebus, quæ opibus potissimum Svecorum fulciebantur, omnis Barbarorum vis multis ætatibus intra remotos ab hoc mari fines cohibita est : labefactatis iisdem, & regno Holmgardico cum Ruthenorum, tum Teutonum in Livoniam irruptionibus everso, cum turbulentus domi status Svecos à ferenda ope prohiberet, Ruthena colluvies è paludibus suis prorumpens, tractis in societatem Carelis, maria late percurfare cœpit, Sveciæ oris maxime infesta. Compescendis horum incursionibus exercitus missus; Careliam brevi pacavit, recepta Kexholmia, quam rebelles infederant, anno MCCXCII, & paulò post, Lanscrona arce in faucibus Lodogæ lacus ædificata. Atque ita ad primos conditores, & jam Finniæ, cujus pars olim fuerat, universæ dominos Holmgardia redibat. At Rutheni, quorum licentia his frænis coercita erat, gravem Svecorum vicinitatem rati, quam primum metus aberat, claustra revellere, & Svecicum agrum continuis divexare populationibus, non desinebant, adjuti viribus Lituanorum Tartarorumque, qui ea tempestate Moscoviam tenebant. Ingentes sæpe clades passi, pacem instaurant : rumpunt, ubi occasio invitabat ; tam diu de alieno certantes, donec ipsi Moscorum tandem infidiis prædæ cesserint. Ab eo tempore, quod à nostra ætate ducentis paulò plus annis abest, has regiones, ut ante dictum, Moscus sibi vindicare cœpit, districta tunc Sveciâ, & civilibus discordiis, quas exterorum Regum electio excitaverat, propemodum exhausta. Ubi ab illis respiravit, lacefcente Mosco, cujus libidini nihil satis erat, veteres Provincias, quas nullo jure iste invaserat, Sveci recuperarunt. Provenitea res feliciter adeo, ut Kexholmia, anno MDLXXX, & Ivangardia, quam MCCCCXCVI occupaverat, hosti ereptis, præter Noteburgum, universæ in Svecorum potestatem pervenerint. Et quanquam iterum Mosco certis legibus permittebantur : pace tamen Stolboensi, anno MDCXVII, ob navatam adversus hostes Moscoviæ operam, in perpetuum Svecis sunt restitutæ,

Quæ fusius in publicis monumentis commemorantur, leviter hic perstringere visum est, ut constare possit, utri regno accenseri debeant hæ Provincie, Sveciæne, cujus à remotissimo ævo pars fuerant, an Moscorum, qui in illas novissime involarunt, ut in idem vicinos populos prædarentur. Quanquam de prærogativâ ætatis supervacaneum est disputare, cum conitat æquissimo certissimoque Jure à Svecis nunc

possideri: quorum tanta cum in totam Gentem Moscovicam, tum familiam regnatricem merita exstant, ut neutra dignam satis gratiam illis rependere queat. Hæc enim Svecorum virtuti debet, quod imperet hodie: illa quod suis potius, quam alienis dominis pareat, quod avitam religionem quod aliquod imperii nomen habeat. Absque Svecis si fuisset, aut sceleratissimi alicujus Demetrii nepoti serviret, aut alienum jugum hodie ferret. Cum Moscoviam exterorum armis obsessam recreassent Sveci, ac pene ex faucibus fati ereptam conservassent, profligatis hostibus, & ipsa imperii sede liberata, debilitatis jam Moscis & abjectis quasi signum ad bene sperandum primi sustulerunt. Quid? quod cum ipsam Novogardiam, oppida quam plurima, & munimenta, suis præfidiis tenerent Sveci, atque adversus hostes longo tempore defenderent, non tantum bona fide omnia reddiderunt, sed etiam Jus suum in universum Imperium, quod Mosci Carolo nono, Svecorum Regi, ejusque filiis, oblatum jurejurando confirmaverant, resignarunt. Quodnam autem par tantis laboribus, impensis, ac periculis præmium reportarunt? Non glebam ullam ex toto regno, quod ab interitu revocaverant, sibi retinuerunt: veteres recepisse Provincias, quas summa injuriâ occupatas restituere dudum Moscus debuerat, unicum lucrum erat. Tantulo impendio, si impendium est, cum alium reddas, tantum Moscus imperium redemit. Sed illud est ingratiſſimæ gentis ingenium, ut, quos, rebus dubiis ac deploratis, tanquam cælo missos & sospitatores suos olim summis laudibus extulerat, quorumque fide ac tutela stetit fortunam suam declaraverat, eos nunc turpissimis fraudibus injuriisque circumventos opprimere nefas non putet. Quæ tamen beneficia à Svecis accepissent Mosci, ipsa eorum confessione, quæ hic apponitur, cognosci potest. (V.)

Itaque scrupulosius forsan, quam opus esset, frivola hæc convelli aliquis dicet: in universum autem de hujus belli injustitiâ nemo paulo æquior dubitabit. Quisquis enim hæc quæ dicta sunt, cum adversariorum accusatione contenderit, non poterit non fateri, neque majori perfidiâ ad bellum processisse quemquam, neque viliores ineptioresque ad illud excusandum prætextus attulisse. Illustrabit autem S:æ R:æ Majestatis virtutem iniquitas perfidiosissimorum hostium: & causæ inter se vehementius, quam homines confligent. Stabunt ab hac parte summa integritas, fides, innocentia, humanitas, mens bona & intrepida: ab altera conspicientur calumniæ, fraudes, perjuria, fidei pactorumque violatio, fera immanisque natura, quam odium Dei hominumque comitatur. Certe his omnibus tanta turpitudine inest atque fœditas, ut non unius populi, sed universi generis humani hostis atque everſor deputari debeat, qui istud vinculum, quo societas omnium gentium connectitur, tam temere rumpere atque violare non est veritus. Quid enim ad salutem reliquum erit mortalibus, si non perfidiam innocentia, non libidinem fœderum sanctitas, non perjuria Dei omnipotentis metus inhibere ac refrenare valeat? Enimvero, ut hæc Mosci audacia quam maturime infringatur, non Sveciæ tantum, sed omnium etiam vicinarum gentium, maxime interesse, omnes intelligent, qui procellam, quæ impendet, circumspicere mentibus paulisper voluerint. Quam nihili putet sacra omnia in-  
inqui-

inquinare, quam perfidus sit, quam libidine dominandi ardens, perspicuum in Svecos documentum exstat: quid vero cum animo ageret, quidque molitur, obscurum esse non potest. Non in bellum hoc ingressus est, ut suas sociorumve injurias, quæ nullæ erant, vindicaret, sed ut barbariem suam in excultas Europæ regiones importaret. Imperium, quod versus orientem solem, per vastas solitudines, ad Sinenses prope muros extenditur, in occidentem quoque dilatare sibi proposuit. Triamaria, quæ terras in immensum spacium porrectas alluunt, non sufficiunt tantæ aviditati: si quartum addi posset, universas totius Orbis opes ad se traheret, easque pro lubitu dispensaret, turbatis aut evertis omnium aliarum Gentium commerciis. Obstare Svecos tam insanis conatis dolet: quibus proculcatis, sperat omnia in expedito fore: tamdiu non suscipi negocium posse, aut certe minori cum lucro. Facillimum enim esse assentatores persuaserant, ut aromata mercesque Orientis adverso Indo subvectæ, atque inde modico terrestri itinere in Oxum amnem, qui in mare Caspium exoneratur, traductæ, apud portum Astracanam facili navigatione sisterentur: unde per Moscoviam opportunis plerumque fluviis in oppidum aliquod maris Balthici comportatæ, quæstu incredibili distraherentur. Quod commodius longe iter visum est, cum ad sanum Archangeli majori circuitu & periculo navigatur. Non nuper hoc consilium Moscus concepit: vetus illud est, ut ex Paulo Jovio discimus; (Z.) quod hæcenus dilatatum desperatumque vesano impetu jam exsequi statuit. Et quis speret hisce finibus tantam contineri posse licentiam? Quæ, ruptis semel repagulis, latius evagaretur, atque novos Attilas, novosque Tamerlanes, flagella Orbis, produceret, sanguine, atque cædibus finitimas circumcirca regiones inundaturos. Quam enim proclive esset, ex vastissimis terris, latissimisque ferarum Gentium sedibus, nubem cogere horribilem, tempestatem à se daturam, nullis viribus, nulloque humano consilio postea evitabiles. Et quemadmodum prima vis ac ferocia Svecis incumberet; ita illis, quod absit, debilitatis, quin eadem omnes maris Balthici accolas majori postea violentiâ corripere, dubitari nequit. Cernebant tunc myaparonum piraticis rostris sterni maria; in vehi classibus truculenta Barbarorum agmina; populari urbes; regiones cultissimas in solitudinem redigi; dissipari negocia; miserandum in modum cædi, aut in scædissimam servitutem abstrahi omnis sexus mortales: ne illis quidem ipsis, qui furiosis Moscorum destinatis jam lenocinantur, innoxium lætumque spectaculum.

Sed meliora sperare jubet immensa DEI bonitas, qui hanc pestem à nobis avertet: & sicut singulari providentiâ invictum Svecorum robur, tanquam propugnaculum, furori huic opposuit; ita porro eorum animos ad avitam veteremque gloriam inflammabit, addetque dignam justissima causâ fortitudinem. Eundem, supremum rerum omnium arbitrum & rectorem, Sacra Regia Majestas Sveciæ invocat testem suæ innocentiae, ejusque Divinam opem implorat, plena spei ac fiducia, ut, qui flagitia omnia detestatur, nunc quoque temerati sanctissimi nominis sui poenam à scædis ac perjuri-

G

ris

ris expetat. Confidit denique non defuturum sibi favorem bonorum omnium, qui contra Juris Gentium violatores, contra perniciosissimas Machinationes, pro communi denique causâ confligentem, quantum opibus possint, votis certè & faustis acclamationibus juvare atque prosequi non cessabunt.

Lit. A.

Artic. 24. Pacis Cardisiensis, 1661.

**S**I qua controversia inter utrasque partes suborta fuerit, tunc Praefectus & minister istius partis, quae injuriam sibi inlatam putat, Praefecto alterius partis & magni Domini eam indicabit, qui absque morâ convenire debent in limite utriusque Regni, vel, aliquot honoratos & bona fidei viros ab utraque parte denominare, qui hasce lites legitimo modo examinent atque amicè componant.

Artic. 25.

Si autem negotia majoris momenti inciderint, quae componere non possunt Provinciarum limitaneorum Praefecti ac Gubernatores, ista tunc ambobus magnis Dominis significabuntur. Si tunc magnis Dominis placuerit mittere suos Legatos vel alios, quoscunque voluerint, ad has lites componendas, earum cognitio tam diu differetur, donec ab utriusque partis magnis Dominis aliquot ad eas examinandas mittantur, qui in ipso limite vel abicunq̄ue ex consensu utriusque partis commodissimum visum fuerit, liberè ac amicè convenient, atque sic propter ejusmodi negotia convenientes, absque morâ ex justo & equo omnia decident. Praterèa hac perpetua pax nullis de causis, & nullo modo abrumpenda est.

Lit. B.

Juramentum Czari pro conservanda æterna pace.

**G**RATIÀ Dei in Trinitate culti Nos Czarus, Petrus Alexii filius, ejusdem Dei nostri servus, spondemus coram Deo atque hoc sancto Evangelio, nos omnia quae cum in N:e Czar: M:tis ultimo ratihabitionis diplomate. tum in S:e R:e Majestatis Sveciae literis confirmatoriis per omnia conveniunt, expressa sunt, sanctè & fideliter servaturos, atque inviolate impleturas esse. Moscuae 1684. d: 20. Maji.

Diploma ratihabitionis.

Nos Dei gratiâ magni Czari & magni Domini, Johannès Alexii filius, & Petrus Alexii filius, Nostro nomine, & Nostrorum Dominorum Heredum, qui post Nos futuri sunt magni Domini, & magni Principes, promittimus per animas Nostrarum Czar: M:tum & in Christi Dei Nostri sanctissima Evangelia spondemus, Nos magnos Dominos N:e Cz: Majestates, æterna fœdera Cardisiensia, & pacta Plyensia per  
Legatos

Legatos confecta, ut & conventionem Moscuensem, sancte, perpetuo & inviolate, sine ulla mutatione, servaturos, secuturos atque impleturos esse, in omnibus clausulis, juxta eas conventiones, quas magno Domino, S:æ Cz: Majestati, Parenti Nostro beate & aeternæ memoriæ, cum V:æ R:æ Majestate, & regno Sueciæ, per supradictos magnos Legatos, in congressionibus ad Cardisiam, Plysam & Moscuæ institutis, inire placuerat. Moscuæ 1684. d: 20. Maji.

#### Alterum Petri Alexii diploma ratihabitionis.

Nos Petrus Alexii filius, Dei gratiâ magnus Russiæ Czarus, pro Nolis & Nostri Dominis Successoribus, futuris magnis Dominis, & magnis Principibus Russiæ, hoc ratihabitionis diplomate affirmamus, Nos, magnum Dominum, N:im Cz: Majestatem, perpetuum hoc Cardisiense fœdus, pacta Plysensia, per Legatos Nostros utrinque confecta, simul & conventionem Moscuensem, fideliter, constanter & inviolate servaturos, sine ulla mutatione, eaque in omnibus clausulis juxta pactorum tenorem secuturos esse. Moscuæ Anno 1699. d: 8. Nov.

Ex literis, quæ ad S:m Regiam Majestatem cum Legatis domum redeuntibus missæ sunt,

Nos Petrus Alexii filius &c. declaramus, Nos velle juxta tenorem aeterni fœderis Cardisiensis, pacti Plysensis & Moscuensis conventionis, cum R:æ V:æ Majestate in amica vicinia & perpetuo amore persistere: cujus rei gratiâ & nos R:æ V:æ Majestatis diploma confirmationis à Legatis R:æ V:æ Majestatis suscepimus; atque pariter hoc nostra ratihabitionis diplomate supradicta fœdera atque pacta confirmamus, quæ inviolata in posterum tempus manebunt. Moscuæ 1699. d. 20. Novembris.

Lit. C.

#### Literæ Czarii Moscorum ad Sacram Regiam Majestatem Sveciæ, 1700. d: 24 Aprilis.

**N**os Dei gratiâ magnus Dominus Czarus ac magnus Princeps, Petrus Alexii filius (tit:) Vobis, Potentissime ac Serenissime Princeps, Domine CAROLE, Rex Svecorum &c. (tit.) Regiæ Vestræ Majestati salutem amice deferimus. Placuit Nobis Nostræque Czaricæ Majestati ad Regiam Vestram Majestatem mittere nostrum intimioris admissionis cubicularium & Knesum Andream Chilcovium, ut indicaret adventum nostrorum magnorum & plenâ potentiâ instructorum Legatorum, quos Nos magnus Dominus, Nostra Czarica Majestas, vigore perpetuæ pacis, adque eandem porro confirmandam, ad Vestram Reg: Majestatem destinavimus, quorum adventum coram V:æ R:æ Majestatis magnis & plenipotentiariis Legatis, per Ne: Czaricæ Majestatis Senatores in colloquio Moscuæ habito jam tum significavimus, nulli Nos magnus Dominus, Nostræque Czarica Majestas, dubitantes, quin Vestra Reg: Majestas curet, ut iidem nostri magni Legati, juxta tenorem aeternæ pacis, pro dignitate excipiantur in vestris finibus, & ad regiam vestram

sedem debito modo deducantur. Eidem autem nostro a legato, Nos magnus Dominus Nostra Czarica Majestas, in mandatis dedimus: ut postquam nostrorum magnorum & Plenipotentiariorum Legatorum adventum significaverit, ad aulam Vestra Regia Majestatis postmodo ut Residentis permaneat, secundum conventionem Moscuae, inter Regia Vestra Majestatis magnos & Plenipotentiarios Legatos nostrosque intimos Consiliarios, factam. Quare Nos magnus Dominus desideramus, ut, ratione amicitiae viciniae mutuique amoris, velit Vestra Regia Majestas hunc modo nominatum Residentem ad suam regiam admittere, atque cum debito honore ibidem commorari sine re, & praeterea jubere suos subditos, ne ipsi faciant impedimenta in communicandis Nobiscum omnibus, quae scire nostra interest. Denique Nos magnus Dominus, Nostra Czarica Majestas optamus Vestra Regia Majestati multorum annorum salutem & incolumitatem, atque in vestro regno felicissimum imperium. Scriptum in nostro regno atque regia, in magna Czarica Urbe, Moscua, anno post natiuitatem Salvatoris nostri Jesu Christi, 1700, die 24. Aprilis, imperii nostri anno decimo octavo.

Lit. D.

Literæ Knipercronæ, qui Residentis munereungebatur  
in Aulâ Moscicâ, datæ Moscuae 1700. d: 16. Maij.

**S**a: Czarica Majestas, die 14. hujus mensis, salva & incolumis ab oppido Voroniciâ huc rediit, atque die insequenti me domi meae convenit. Inter alia effusa benignitatis pignora, sanctè affirmavit, nihil se contra Sm: Rm: Majestatem Sveciae mali cogitare vel moliri. Uxorem meam joco increpuit, quod filia scripisset, destinare Czar: Majestatem cum exercitu versus Livoniam proficisci, & propterea nos omnes Moscuae magno in timore vivere: Filiam, inquiens, tuam effusius lacrymantem consolari vix potui; & inepta, dixi, tu non meliora de meo animo speras? putasne me injustum bellum Regi Sveciae illaturum, rupturumque aeternum foedus, quod servaturum me sanctè promiseram? Imo ita se benignam clementemque gerebat, ut prae gaudio à lacrymis abstinere vix potuerimus. Cumque implorarem, ut ignorantiam uxoris meae excusaret, me familiariter amplexa est. Inter alia, singulari planè affectu Sa: Czar: Majestas dicebat Regem Poloniae vel Rigam occupaturum, vel suas vires omninò attriturum, cum alioquin ignoraret, ubi commodè vitam degeret. Atqui, subjecit, si Rigam Svecis adimat, eam tamen non retinebit: illam ego profectò manibus ejus eripiam. Constantinopoli nihil certi de pace allatum est. Moscua d: 16. Maji 1700.

Lit. E.

Et literis Legati Svedici, illustris Viri, Lilierotii,  
Hagæ 24. Julii 1700.

**P**reterito die Martis me convenit Legatus Moscicus, atque inter alia iterum iterumque pluribus verbis testatus est Principis sui sincerum firmumque propositum colendi cum Vestra  
R:gia

Regia Majestate amicitia. Ego rursus affirmavi Reg: Vest: Majestatem nunquam habuisse fidem malevolorum falsis rumoribus, sed fiduciam certissimam ponere in Czari candore atque constantia, quietiam à sua parte sibi polliceri posset, Regiam Vestram Majestatem nihil pretermitturam esse, quod ad hanc amicitiam porro confirmandam augendamque faceret. Et cum pacis negotium cum Rege Poloniae commendasset, addidit, consultum Regi illi fore, ut quantocius Regia Vestra Majestati conciliaretur, quum nulla omnino spes esset auxilii à Czaro impetrandi. Interea E: Br: secretarius, heic locorum commorans, retulit, quod quamvis Czarus hac ratione mentem suam declaravit, non tamen certo quis promissis ejus fidere posset. In proclivi enim esse, sua promissa in alium sensum detorquere, quasi nollet pacem cum Regia Vestra Majestate factam violare, verum ne impediretur, vigore fœderis cum Rege Poloniae imitti auxilia ipsi mittere. Quamobrem, sicut Legatus Moscovicus mihi propiorem amicitiam obtulerat, atque rogaverat, ut ipsum non celarem, si quando sinister aliquis rumor de Czaro spargeretur; et hac occasione captans mentem ejus explorandi, Secretarium Hildebrandum ad eum misi, qui prout inter nos conventum fuerat, rumores hosce indicaret. Laudavi hanc fiduciam Legatus, sed juxta hæc summo per admiratus est, ejusmodi rumores absque fundamentis spargi, dixitque absurdam esse hominum arrogantiam, qui penitus in intimiora Czari consilia penetrasse se putaverint, quàm ille ipse, cui ista utique nota esse debeant. Czarem suum animum sinceris explicatis verbis, quibus R: a V: a Majestas tuto confidere posset. Quæ ipse mihi dixerat, vera esse atque firmâ: cæterorum fabulas contemni debere.

Ex libello memoriali præpotentibus fœderati  
Belgii Ordinibus exhibito d: 4. Septembris 1700.

Memoratus enim Czar: Majestatis Legatus plus una vice hanc domini sui clementissimi mentem testatorem reddidit, idque validissimis declarationibus constitutum ei esse, non tantum bello, quo Livonia flagrat, se non immiscere, sed & amicitiam cum S: a R: a M: te omni exquisito officiorum genere excolere; calumniam appellans, quicquid huic adversum maligni homines divulgare conati sunt. Usus est hæc occasione verbis memoratu profecto dignis, utpote immortale decus Czariæ suæ Maj:ti conciliaturis, & quæ præclarum exemplum præbeant aliis, nisi sinistra viliorque mens esset, imitandum. Hæc scilicet verba fuerunt: Serenissimum Czarem ita in animum induxisse suum, ut ante omnia fidei data religiosissimus cultor audire velit: memorem nimirum esse, insidere se solio nulli totius Orbis potentiâ secundo, sed ad cædem tam excelso loco positum, nihil nunquam committere velle, quod tanto fastigio minus dignus cuiquam videatur: aversari igitur se & adspernari quocumque indecorum facinus, quod præsens vel futura ætas ipsi exprobrare possit: id quod fieret, si amicum Regem, nullâ injuriâ laceffens, bello adoriretur.

Lit. F.

Epistola Czari ad Regem Poloniae,

Frater dilectissime & Domine vicine.

**N**on dubium esse debet, quin propositum nostrum res ardua hætenas morata sint: quoniam tamen nunc, auxiliante Deo, pax cum Turca triginta annorum sancita est, & quædam conditionibus non penitendis; jam toti in eo sumus, ut quamprimum bellum Regi Sveciæ inferatur, & facta in hostiles fines irruptione, loca opportuna occupentur. Quem in finem legiones nostras, quanta possumus festinatione, præmissas ipsi circa finem hu-

mensis insequi cogitamus, pleni spe, & Dei auxilio confidentes. Speramus igitur votis dilectionis vestrae abunde satisfactum iri.

Mosc: d: 9. August.  
1700.

Vestrae Majestatis bonus frater.  
Petrus.

Lit. G.

Ex memoriali libelli Legati Moscovici ad Ordines foederati  
Belgii d: 2. Sept. 1700.

Celsi ac Praepotentes Ordines,

**C**um mihi litera die 16. Junii, Moscoviae exarata, posteriori demum nuntio, Augusti die 18. hic tradita sunt, quae quoddam mandatum suae Czar: Majestatis contineant, quod V. C. ac P. D:bus absque ulla mora insinuandum sit, ideò mearum partium esse duxi, illud cum illis communicare, demonstrans tenorem illius sequenti modo: Quod cum de responsione certior facta sit sua Czar: Majestas à C:is ac Praep:bus V:is statibus, illos perbenigne accepisse, (quod sua Czar: Majestas bello Livoniensi cum Corona Svecicâ sese immiscere noluit) hoc admodum contenta est, hanc eam demonstrationem suam nunc illasè observare, ac pacem absque offensione cum Corona Sveciae, ob petitionem cels. ac praep. statuum conservare velit.

Ex libello ejusdem die 6. Octobris, 1700.

Deinde recepto etiam Suae S:ae Czar: Majestatis, clementissimi Domini, perbenigno mandato, in colloquio V:rum C:um ac P:ium Dom:um, Dominis tum temporis existentibus de P:itatis, Domino Ham, ceterisque demonstravi, quod Sua Czar: Majestas superiorem suam declarationem Vestris Dom:ibus factam, ad pacem juxta requisitionem V:rum Dom:um cum Coronâ Sveciae conservare velit, sed ut celsae Vest:ae Dominationes finaliter demonstrarent Ministro Svecico, ac Regia Maj:ti Svecicae transcribant de sequenti negotio, quoniam in praesentia ac commoratione magnorum ac plenipotentiariorum Legatorum Svecicorum, Moscoviae ipsi dictum fuit sufficienter cum requisitione, de communibus injuriis in partem S:ae Czar: Majestatis, clementissimi mei Domini, maxime autem de ea quae ad dedecus S:ae Czar: Majestatis pertinet, ac Rigae ipsi illata est, cum toti ferè mundo constet, S:m Czar: Majestatem Rigae fuisse praeteritis annis, ac iter suum intendisse versus Bataviam,

Lit. H.

Libellus Legati moscovici,  
qualis Latino Sermone praepotentibus Belgii  
foederati Ordinibus exhibitus est.

Celsi ac Praepotentes Domini,

**C**um mihi litera die 16. Junii, Moscoviae exarata, posteriori demum nuntio, Augusti die 18. hic tradita sunt, quae quoddam mandatum suae Czar: Majestatis contineant, quod V. C. ac P. D:bus absque ulla mora insinuandum sit, ideò mearum partium esse duxi, illud cum illis communicare, demonstrans tenorem illius sequenti modo: Quod cum de responsione certior facta sit sua Czar: Majestas à C:is ac P:bus D:is statibus, illos perbenigne accepisse (quod sua Czar: Majestas bello Livoniensium, Corona Svecicae sese immiscere noluit) hoc admodum contenta est, hanc eam demonstrationem suam nunc illasè observare, ac pacem absq; offensione cum Coronâ Sveciae,

ob

ob petitionem Celsi ac Præp: Statuum, conservare velit. Tantum desiderat apud illos Celsos ac præp: Dominos Status, ut finaliter significant Ministro Svecico ac Suae Regiae Majestati scribant, quod in commoratione magnorum ac Plenipot: Legatorum Svecicorum, Moscovia locutus sit illis intimus Bojarinus ac Prorex Siberiae, Theodorus Alexides Golovinus, cum Collegis, de communibus injuriis in partem suae Czar. Majestatis, maximè autem inter alias, de hac, quae in dedecus ipsius Czar. Majestatis personae illata est Rige, cum toti ferè mundo constet, quod sua Czar. Majestas praeteritis annis Rige fuerit, indeque in Bataviam proficisci voluerit, quod se quoque favuros ac relatores esse absq; ulla morâ ad Sacram Reg. Majestatem in reditu suo promiserunt, quâ de re etiam illis scriptum traditum est, cum subscriptione manuum supradictorum Consiliariorum Moscoviae, sed hoc usq; ad tempus nullum responsum secutum, nec ulla adhuc satisfactio praestita est. Quamobrem, Celsi ac Præp: Domini, his benè ac prudenter perpensis, de injuria ipsius personae suae Czar. Majestatis satisfactio vindictâ dignâ scribant. Quae autem & quales illae sint injuriae, C. ac Præp. D. D. fusius exponetur in adjuncta charta, quibus interea perpetua prosperorum successuum incrementa, apprecor, mansurus ad quævis amicitiae officia paratissimus. Haga Com: die 2. Septembris, Anno 1700. Signatum erat: Suae sacratissimae Czar. Majestatis, magnipotentissimi Imperatoris Moscoviae, intimus Okolnicki, locum tenens Jaroslavius, Legatus.

Andreas Artemonides Marviecz.

Adjunctus erat libellus hic, causas belli continens.

Cum, anno 1697, Czar. Majestatis magni ac Plenipot. Legati, ex mandato iter suscepissent Moscoviam cum quibusdam praclaris voluntariis (volontaires vulgò sic dictis) in regna Europea per ditionem Suae Regiae Majestatis per urbem Rigam, tunc in praefata urbe non tantum in receptione juxta observantiam tractatus pacis, sed etiam in commoratione, maximè autem in discessu, illi non tam satisfacti, quin potius injuriâ ac opprobrio affecti & inimicè tractati sunt, cujus hic ex parte mentio fit. Certior enim factus Dominus Generalis ac Gubernator urbis Rigensis, per literas ipsorum de adventu magnorum & Plenip. Legatorum in confiniam, nescivit illos juxta dignitatem recipere, ac idoneos praefectos receptionis (Pristavos) nec equos illis mittere, aut pabula dare, non modò ob amicitiam vicinam, aut alias ob causas, sed illud quoque nequaquam pecuniâ expeti potuit, quâ ratione usq; ad Rigam iter suum maxima egestate in suis equis prosequi coacti sunt. Rige autem non modo ab honestis viris & nobilitate in receptione honorati ac recepti non sunt, sed à parvo numero mercatorum ipsis occursum factus est. Assignata sunt ipsis domicilia haud bona & quidem mercatoria, pro quibus autem illi coacti sunt solvere pecuniam pro talibus ligneis hypocaustis, pro qualibet domo tantum, quantum pro magnis lapideis palatiis. Ad hac, à nemine, re ulla, honoris gratiâ donati sunt, (quod etiam non desiderarunt) sed ignominiosè tempore diei sanctae resurrectionis Christi, cæterisque

omnibus diebus, nihil, pabula pro equis, vendiderunt, quod autem illi vendiderunt pro hoc, quamvis Legati isti magni pecunie non pepercerint, plures decies sibi solvi curarunt. Apud aurigas (Muscoviticos) etiam equos bonos pro pretio minimo ob invendibile pabulum decem stiveris (solidis) & paulo pluris quasi sub venditione sumserunt. Personis, ac servos ad legationem pertinentes, absq; vigilibus nullibi ire aut transire non siverunt, ac quemcunq;, quascunq; etiam ob causas ire voluerint, sequuti sunt milites duo, aut plures tanquam maleficum, & plures sex hominum numero non intromiserunt in urbem, nec etiam in arcem ad Gubernatorem, sed præterea graviter in eos inveci sunt, ac contumelia eos affecerunt, & istis loco capitalium hostium ac exploratorum habuerunt. Ad hac illos percutere ac detinere gloriati sunt, quod autem manifestum Dei patrociniū non permisit. De ceteris autem verbis melius tacere quam scribere convenit: quod autem omne, ob malam administrationem, à Domino Generale ac Gubernatore consulibusq; provenit. Quamvis autem sua Czar. Majestatis magni Legati, de hoc & alio multoties præclaros suos nobiles ad eum miserint, conquerentes de suo infortunio, attamen ille non tantum ipsis in hac re auxilium ferre recusavit, sed etiam eos magnos Legatos consolari ac delectare noluit. Monstrans sensibile ad amicitiam fastidium simulatè dixit se jacere agrotum ob obitum plie sue, quam ob causam se Dominos Plenipot. Legatos invisere non posse, cum tamen hoc nihil fuerit.)

In discessu magnorum illorum D: ac Plenipot. Legatorum ex Rigà, trans fluvium Duinam, eos non modò quibusdam navibus honestioribus (Jachti & Boot) non honoravit, sed etiam pro parvis ac ferè deformibus scaphis, cum quibus eos milites ac alii mercede conducti aurigæ transvexerunt, pretium sumptum est tantum, quantum pro navibus, & ad consinia usq; Ducis Curlandiae deducti sunt illi absq; ullo honore atq; comitatu. Cursor magnorum ac plenipot. Legatorum Jacobus Surawetz missus è Curlandia in Rigam, à Domino Generali Gubernatore tres dies detentus, & examini subiectus est, ut diceret, ubi sua Czar. Majestas nunc degat, & alia huic contraria verba; præterea lustrationi ac visitationi expositus, atq; summo opprobrio affectus est, ac ignominiosè tanquam inimicus & captivus in arresto detentus, & non modò scripta aut literæ, sed etiam res penè omnes ei ablata & accuratè perlustrata fuerunt, quem demum, cum nihil contrarii in ipso invenissen, cum omni exactione ac dedecore miserunt. Adhuc etiam erubescunt illi grati Domini, illis magnis ac plenipot. Legatis sue R:æ Majestatis præter alia cujusdam barbaricæ ac indise suspensionis Domini Generalis ac Gubernatoris Rigensis reminisci, quod multifariam ad magnos ac Plenipotentiarios Legatos mittens, asperè vociferatus sit, quasi quidam ex ministris ac personis ad Legationem pertinentibus, circumeundo urbem fortalitia ac munimenta lustrerent, ac dimetiantur, vociferationes, turbines ac quemcunq; tumultum excitent; quod verò sub verà promissione non factum, & omnes cum vigilibus ire cogebantur. Ad quid

Sue

Sue Czar. Majestatis magni ac Plenipotentarii Legati re Sponderunt, ut illud facientes, si modo quidam ex ministris Legatorum, cujuscunq; conditionis iste persona sint, tanquam malefici, juribus quibuscunq; illi velint, capti fuerint, dijudicarentur, propterea quod nobis certo certius constet, hoc ab ullo ex illis fieri. Cum autem, tempore vernali ingruente, magni ac Plenipot. Legati naves sibi procurare desiderarent, ad conficiendam sibi propositam viam, mittendo quosdam ministros in portum ad mare situm, ut naves istas praesentis Generalis ac Gubernatoris lustrarent, tunc non tantum istos non per urbem, vel propè urbem transmiserunt viâ ordinariâ, sed eos circa omnia suburbia, in agro circumduxerunt, militibus circa plateas cum sclopetis stantibus. Sed de aliis scribere non necesse est, quia jam toti mundo notum & compertum est, quod Sua Czar. Majestas ipsa in persona illo tempore cum magnis & Plenip. Legatis praesens fuerit, & haec supra memorata omnes contumeliae ipsam personam illius tetigerunt. Quapropter Sue Czar. Majestatis intimus Bojarinus cum Collegis suis existens in colloquio, Sue Regiae Majestatis magnos ac Plenipot. Legatos rogat, ut de his omnibus ad S. R. Majestatem verè deferatur, & Sue Czar. Majestatis summo honori, & post ipsum magnis ac Plenipot. Legatis in omnibus satisfactio ac defensio ab illâ injuriâ fiat; siquidem hæc injuria ac dedecus non tantum tractatibus pacis & vicinitati admodum contraria ac insensa, sed etiam juri communi Gentium valdè incongruens atque inutilis audit, de quo non dubitat clementissimus Noster Czar ac Dominus, quin Sua Regia Majestas, tanquam Dominus valdè prudens, perpenso hoc, quod ad majorem amicitiam pertinet, dederit, defensionem adversus hanc contumeliam perpetrantes, & Sue Czar. Majestati per dilectas literas significaverit. In damnis autem suis illi magni ac Plenipot. Legati contenti sunt gratiâ ac clementiâ clementissimi Czaris ac Domini Sue Cz. Majestatis.

Ad hæc affert quoq; querelam Sue Czar. Majestatis Legatus, intimus Consiliarius, revertens ex Turcica commissione, Procopius Bodganovitz Vosnitzin, dicens, quod fures rustici Livonenses aurigæ ipsum innocenter exspoliaverint, avehendo totum currum, in quo pecuniæ, argenti & alius variae suppellectilis plus quam mille Rublonibus positum fuit, de quo Domino Generali Gubernatori cum literis ejus specificatio missa, sed nunc eis accuratè perlustratis rebus, præter istam specificationem refert, quod istuc etiam in cistâ fuerit annulus cum adamantibus obductus, pretio 300. thalerorum, & 2. tapetes Gallici admodum pulchri.

Sequentes injuria, quarum infra in hoc scripto fit mentio, desiderat Sue Czar. Majestatis intimus Bojarinus cum collegis, ut etiam parte R:æ S:æ Majestatis juxta veritatem ipsam, satisfactione resarciantur, in quonæc dubitant, quin Sua Regia Majestas, post relationem illorum magnorum ac Plenipotentiar. Legatorum, ipsam justitiam, ad implendam amicabilem pacis conservationem, in perpetuum administrari, ac illam dignis solutionibus recompensari jubeat. Sed hæc infra nominata injuria

tradita sunt juxta libellum præfati summi cursorum, Matthæi Winnii, de multis injuriis in præfectum ac directorem postæ Rigensis, quia multas literas detinuerit ac resignaverit, nec non multas literas non acceperit, ut directione postæ privetur, & ipsi alius præficiatur. Libellus supplex Gorasini Bielscovii ex vico hortulano de pecuniâ pro mercibus in Rigensem civem, Henricû Cliverum, summa mille rublonû thalerorû, summa expensarû 300. rubl. ut hæc pecunia adjudicetur. Libellus Ostarkowiensis Anthonii Fokini in Narvenses vires, in Henricum Funekenum & Simeonem Numenssenum, de pecuniâ pro mercibus, summa 600. rubl., ut mandatum executioni mandetur. Supplicatio & extractum negotii Thomæ Kellermanni in bonis Martini Bucklingii, summa 2000. rubl. Supplicatio Boldovini Andreæ filij, in aulicum Svecicum, Carstenium Klingenssternum, in defectu traditionis velarium linteaminum ac tormentorum, summa 3000. rubl.

Lit. I.

Vid. novissima Moscoviæ descriptio, quæ Norimbergæ typis impressa anno 1687, in octavo prodiit: pag. 243. & 383. seqq.

Lit. L.

Articulus 15. pacis Cardisiensis.

**P**ari modo conventum est, ut magni Domini, Sæ Cæ. Majestatis Legati, nuncii ac tabellarii, cum omni suo comitatu & bonis, libere, tranquille & absque ulla detentione proficiantur per omnes potentissimi Domini, Sæ Ræ Majestatis provincias ac regiones, ad omnia circumjacentia regna & nationes, quibuscum Regiæ Majestati bellum nullum intercedit, atque eodem modo in Moscoviam redeant: nullos tamen mercatores cum mercibus suis secum ducant. Inprimis cautum est, ne utriusque Principis Legati, nuncii & tabellarii, quando ad magnum Dominum cujus per regionem proficiuntur, a magno Domino, qui eos miserat, nulla mandata aut negocia expedienda habent, quidquam viatici exigant, sed suis impensis iter instituant. Propter amicitiam tamen, quæ inter utrosque magnos Dominos viget, eorum Legati, nuncii ac tabellarii ad iter accelerandum ac promovendum utrinque omni studio ac operâ juvabuntur.

Lit. M.

§. 16. Pacis Card.

**P**reterea potentissimi Principis, Sæ Ræ Majestatis Sveciæ, magni Legati, qui ad magnum Dominum, Czar. Majestatem cum literis confirmatoris pro hæc æterna pace, aut aliorum negotiorum causâ, missi fuerint, à Czar. Majestatis Bojaris, præfatis & ministris, honorifice atque eo modo, qui Legatorum dignitati convenerit, ad limitem regni excipientur: inde sufficienti & necessario præsidio, comœatu, viatico atque jumentis advenituram subministratis, Moscuam usque, vel ad illum locum, in quo Czar. Majestas commoratur, deducuntur: & rursus, cum domum revertantur, tuto & debito cum honore ad fines Svecicos sistuntur; adeo ut nusquam a Cz. Majestatis ministris vel subditis ulla injuriâ aut ignominia afficiantur. Confecto autem negotio, cujus gratiâ advenerant, sine mora limitentur: neque in hoc itinere aperte vel per clandestinas machinationes ullum eis incommodum inferetur: neque literæ vel alia scripta eis auferentur.

§. 4.

§. 4. Pacti Moscuensis, anno 1684. d: 22. Maji.

*Inter magnos quoque Principes utrinque conventum est, ut eorum Legatis, ablegatis & nunciis loco cibariorum potuumque varii generis, quæ hæcenus data sunt, in posterum equalis utrinque pecunia detur, nempe Legatis magnis & Plenipoteutiariis centum, ablegato triginta, nuncio decem unciales thaleri quotidie solvantur, quamdiu iter faciant, sive advenientes sive abeuntes, & quamdiu ad aulam Principum commorentur, quolibet unciali, si minuta vel alia moneta exhibeatur, ad estimationem unius thaleri imperialis, quantum isto tempore valeat, expendendo. Præter hæc equi ad vecturam Legatis magnis quadringenti, ablegato 100, nuncio 30, sine mercede præstabuntur: commoda insuper hospitia, aqua, candela, ligna, quantum opus sit, subministrabuntur.*

Lit. N.

Ex literis Knipereronaë, Moscuæ scriptis,

anno 1697, d. 16. Julii.

**P**ostquam aliquantum secessimus, literas mihi ostendebat a principe Legationis ad se Rigâ missas, in quibus Generalis Gubernatoris prudentissimam dispositionem, præsertim militarium humanitatem, & officiosam conversationem, militumque peritiam & promptitudinem summis laudibus prædicabat.

Lit. O.

Epistola Lefortii ad illustrissimum Senatorem, Præsidentem  
Cancellariæ, & Acad. Upsal. Cancellarium, Dn. Comitem  
Benedictum Oxenstirnam.

*Illustrissime & generosissime Domine Comes.*

**Q**uoniam satis certus sum de amicitia firma & amore mutuo, qui inter magnos Dominos nostros, Czaricam Majestatem, Dominum meum clementissimum, & potentissimum Dominum vestrum, Suam Regiam Majestatem intercedit, sicut etiam de constanti affectu, fidaque vicinitate, quæ inter ipsorum regna est; ideo ausus sum ad Excellentiam Vestram, Dominum ac Fratrem meum, pari intentione, ac benevolentia amica, literas hæc scribere: quibus simul aperire volui, jussu Domini mei clementissimi, me Legationem suscepisse, eamque ad obeundam, nunc in itinere Hollandiam versus constitutum esse. Hic vero ex insperato relatum mihi est, in regno Poloniae Senatores quosdam, oblitos publici commodi, Legum atque libertatis istius regni, planeque immemores fæderis cum Principibus Christianis adversus hostem sanctæ crucis initi, pactorumque solenniter sancitorum, eligere, atque in Regem regni Poloniae, ut & magni ducatus Lituaniae, sibi adoptare velle, ex voto atque clandestinis cum Gallo conventionibus, Principem Gallie Contium. Quem in finem communes Christiani Orbis hostes, Sultanus Turcicus, & Crimaus Chanus cooperantur, quod ut perficerent, Legatis suis in Poloniam missis, hæcenus laboraverant, et jamnumque omni ardore laborant. Quod si vero ex voto conatus illorum feliciter procederent, atque prænominatus Princeps Contius regnum Poloniae adipisceretur omnino inimicis sanctæ crucis ingens gaudium obringeret; fæderatis contra Principibus Christianis, ne cogitata sua in actum deducere, hostemque istum debellare possent, impedimentum difficillimum oboriretur. Quare necesse est, ut mature conatibus ejusmodi obviam eatur, vasæque machinationes communis Christianorum hostis Sultani Turcici, & sociorum ejus, caute præveniantur. Atque in eo jam Dominum magnum nostrum, Czar. Majestatem, æque ac S:am R:m Majestatem vi pactorum Car:disiensium æterna fide stabilitorum, apprime consentire & convenire credo, quandoquidem in

is exprimitur, ut alter alterius commoda quærat omnique ex parte bene cupiat. Si vero Princeps iste Contius, gente Borbonica satius, permittente ita DEO, regnum Poloniae atque Lituaniae assequeretur, quilibet vicinorum amicorum, quem diligenter caveret, adiunctum sibi cerneret. Quapropter conveniens duco, ut Dominus magnus noster, Czartea Majestas, & potentissimus Dominus vester, S:æ R:æ Majestas, consentiant in mutuum fœdus adversus eum, ne hostes illi advertentes, quantum quisque bello adversus sanctæ crucis hostes occupatus sit, noceant alterutri vicinorum Dominorum. Atque hæc jam propositum num placeat potentissimo Domino vestro, S:æ R:æ Majestati, est, quod rogo, rescribat propediem Dilectio Vestra, Frater meus. Quod si Regiæ Majestati id gratum visum fuerit, atque, permittente ita Deo, coronam Poloniae impetraverit Contius, tunc ego, qui ex Czar. Majestate speciale mandatum habeo ex Hollandia istud negotium tractandi, cum tota Legatione Stockholmiæ proficiscar, ut illud præsens perficiam & obsequem. Dum proinde expecto benevolam obtatamque responsionem, commendo Dilectionem Vestram, Dominum meum & Fratrem, omnipotentis Dei tutela qui sum.

Liebstadii die 20. Augusti S. V.  
Anno 1697.

Excellentiæ Vestræ  
promissimus servus,

Le Fort Gen: Am: Amb: extr: v: Roy  
de Novogrod.

Ad eundem,

**E**xcellentia Vestra, Domini mei ac Fratris, ad literas meas responsum die 19. Septembris, currentis anni, S:æ R:æ Majestatis extraordinarius Legatus mihi Hage tradidit: ex quo satis intellexi, amicitia atq; fiducia mutua, qua Serenissimus & potentissimus magnus Dominus meus, Czar. Majestas, & potentissimus Dominus S:æ R:æ Majestas, sese invicem amplectuntur, præsens incrementum; atq; proinde etiam addo votum, velit Deus omnipotens benedicere ulterius integritati amoris magnorum Dominorum, ut incorrupta maneat æternum, felicissimoq; statu tutâ semper ac firma vigeat. Præterea Domino meo ac fratri notum facio, mihi nunciatum esse, quod S:æ R:æ Majestas merâ amicitia, pronosq; amore mota, erga magnum Dominum, Suam Czar. Majestatem, ad testandum affectum suum sincerum, in commodum universi Christiani Orbis, quo compleatur armatura classis maritimæ, largita sit trecenta tormenta bellica, quæ Narvam quoq; transportata dicuntur. Certe postquam magnus Dominus, Sua Czar. Majestas, istud comperiit, S:æ R:æ Majestati, sibi tam prone faventi, suppetiasque amice ferenti, ad gratias referendas sese summopere obligatam censuit, gratum in super animum vel per S:æ R:æ Majestatis literas, vel per Legatum extraordinarium, S:æ R:æ Majestati declaratura. Interea autem non dubito, quin Dominus & Frater meus hoc à me jam indicatum S:æ R:æ Majestati fideliter sit relaturus. De cætero sicut epistolâ primâ fusius edisserui de rebus Polonicis, factione Gallicana, & Principe Contio, istorumq; hominum ausibus, ut significarem, quâ vigilantia istas observare deceat, quamq; serio molitionibus eorum occurrere debeat; si quidem consilia hæc, quibus regnum Poloniae subigere intendunt, minime vergunt in usum

usum Orbis Christiani: ita Domino ac Fratri meo, confusus sincera ipsius in me benevolentia, celare nequeo, dubium mihi quoddam movere nuncios hinc inde allatos, atque imprimis mundum univ[er]sum peragrantes novellas, quibus enarratur Legatum Gallicum, Comitem d' Avaux, omnem navare operam, ut aulam Svecicam in partes Principis Contij trahat. Equidem fateor me parum fidei illis tribuere, neque ullo modo dubito de constanti & immutabili amicitia, charitateque mutua inter Dominos magnos nostros, S:m Czar. & S:m Regiam Majestatem, per conservationem fœderis & aeternae pacis, & quidquid porro ad majorem certioremq; securitatem utriusq; Domini magni, ipsorumque regnorum pertineat: non possum tamen non mentionem harum rerum denuo injicere, si à parte Polonorum vel Gallorum in causâ Principis Contii, ipsiusq; cœptis fœdentium, petitiones quaedam utriusque magnorum Dominorum ac regnis ipsorum, Majestatique Regiæ Poloniae noxia deferantur, me, sicut ante dixeram, utilissimum & convenientissimum judicare, ut non modo neutiquam attendantur, sed & prorsus tanquam Orbi univ[er]so Christiano inutiles & nocivæ rejiciantur, amoveantur & in nihilum redigantur. Quippe omni studio cavendum arbitror, ne perniciosi Gallorum motus hisce in terris & finibus nostris, quod Deus advertat! foveantur, multo minus scopum suum attingant, aut ex voto sua peragant. Quod desiderium meum Domino meo & Fratri commendo, clariorem de iis sententiam cum responsione fraterna expectans: quibus Excellentiam vestram tutela Dei omnipotentis committo. Dabam Amstelodami Anno Christi, 1697, die 26, Octobris.

Excellentiæ Vestræ,  
paratissimus servus,  
Le Fort, Gen: Am: Amb: extr. v. R.

Lit. P.

Czari epistola ad S:m R:m M:tem Sveciæ.

**C**um V:æ R:æ Majestate sinceram amicitiam, fidamque vicinitatem colere, Nos magnus Dominus, N:æ Czar. Majestas ex toto animo cupimus, optantes, ut mutuis officiis amicitia nostra in dies crescat, majoraq; capiat incrementa: quod omni loco ac tempore nos quæremus. Sicut autem optamus, ut tormenta bellica, quæ nobis missa sunt, in perniciem & excidium Mahumedanorum, Christiani nominis hostium, feliciter convertantur; ita V:æ R:æ Majestati, amico nostro ac vicino optimo & dilectissimo, pro tam insigni dono gratias agimus summas, atq; promittimus, Nos qualibet occasione operam daturos, ut hæc beneficia demereri possimus. Ultimo, Nos magnus Dominus, N:æ Czar. Majestas Reg. Vest. Majestati volumus indicare, Nos nostro præfecto & Gubernatori magna Novogardie in mandatis dedisse, ut in V:æ R:æ Majestatis regnum atque ad urbes viciniores, Revaliam, Narvam, aliasque nobiles aliquot viros mitteret, qui in usum atque commodum nostrum, inque expeditionem navalem, quam animo agimus, capitaneos, novarchas, gubernatores atque nautas rei nauticæ peritos conducerent; & proinde R:am V:am Majestatem, carissimum nostrum

R

ami-

amicum & vicinum, maximopere rogamus, ut tam illis, qui à præfectis nostris merce-  
de conducantur, quam aliis, qui sponte nomina sua profiteantur, venia concedatur,  
ad militiam nostram transeundi. Quod auxilium tum ad commune rei Christianæ  
commodum pertinet, tum ad augendam, stabiliendamque mutuam inter nos amicitiam  
& caritatem, apprimè faciet &c. Moscuæ d. 1. Decembris, anno 1698.

Lit. Q.

Epistola Apologetica

Illustrißimi Comitis, Erici Dahlbergii, Senatoris Regii, Campiducto-  
ris, & Generalis Gubernatoris Livoniæ, ad S:m R:m Majesta-  
tem Sveciæ, Rigæ anno 1700. d. 18. Martii.

**Q**uanto magis ere putabam esse, Rex clementissime, ad amicitiam vicinitatis firman-  
dam, ut Legatio Moscica quam honorificentissime exciperetur; tanto majori curâ  
& sollicitudine in id incumbendam, ut præ cæteris Legatis, qui per Livoniam antea  
projecti sunt, splendidiori hæc apparatus cultuque ornaretur, equidem nihil mihi fuisset opta-  
tius, quam si a S.æ R.æ Majestate mandata accepissem, quæ in dubiis quibusdam negotiis  
sequerer: verum cum ad interrogata responsum tam celeriter reddi non potuisset, temporis  
angustia me cogebant, ut, aatis ad præfectos Revaliæ Narveque literis, sententiam eorum  
exquirerem, eosque rogarem, ut me certiozem facerent de omnibus, quæ in re simili istic  
locorum observata esse noverint, imprimis, an moris erat, Legatos Moscos ad solennes epu-  
las invitare. Respondebant, usu id nusquam esse receptum, neminem Legatorum, qui per hæc  
Provincias, sive in Sveciam, sive ad extera regna, iter instituisent, publicis convivis adhibitum:  
omnes consuetis honoribus fuisse contentos. Eorum autem nomina, qui, ab anno 1660, ad  
hoc usque tempus, per Estoniam, Livoniam, Ingriamque commeaverant, adjuncta recen-  
sentur chartâ. Interea, quæ ad Legatorum usum necessaria videbantur, diligenter ordi-  
nabam, cogitationesque omnes eo intendebam, ut non tantum exacte ea servarentur, quæ  
pactis præscribuntur; verum etiam ut soliti honores, quantum convenire judicabam, in-  
gratiam horum Legatorum adangerentur. Qui eos Rigam deduceret, constitutus est Glase-  
nappius, vigiliarum præfectus, vir & claritate generis, & summa humanitate conspicuus:  
adjuncti ei Collegæ sunt Dornfeldius centurio, aliusque nobilis, Moscica linguæ peritus.  
His imperatum est, quam primum nunciaretur Legatos Moscuâ abiisse, ut Nyhusam prope  
fines Livoniæ se conferrent, adventum ibi Legatorum præstolaturi. Territoriorum præ-  
fecti jussi sunt mature annonam convehere, equos rhedasque cogere, diversoria cum ad per-  
noctandum, tum ad prandendum commoda designare atque diligenter providere, ne quid-  
quam, quod ad iter rite cœnsiciendum faceret, Legatis deesset. Non segniter illi jussa ex-  
secuti sunt: verum in proposito suo non parum sunt perturbati, cum, quantacunque curâ  
adhibita, expiscari non possent, quo tempore Legati domo proficisci constituisent, mira  
solertiâ abitum suum celantes, ne cuiquam innotesceret Czarum una fuisse profectum.  
Quare aliquandiu Moscuæ severe interdictum erat, ne cursores publici huc mitterentur, de-  
tentis etiam omnibus, qui Livoniam versus iter facerent; quorum e numero interpres no-  
ster, Soldanus, longo tempore Moscuæ subsistere coactus est. Postquam vero commeatus ite-  
rum concessus erat, omnes literæ quæ Moscuâ mittebantur, resignatæ atque perlustratæ sunt.  
Præterea ab illis ipsis fama quæquam versum vulgabatur, Legatos, mutato consilio huc eundi.  
per Livoniam Polonicam iter convertisse. Cum omnes jam in ea opinione essemus, subito,  
Schmidius quidam, præfectus vigiliarum, eam parte impedimentorum huc accesserat: il-  
lum